Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Новобирюсинская средняя общеобразовательная школа

665061, Иркутская область, Тайшетский район, р.п.Новобирюсинский, ул.Ленина 38

ИНН:3838004129

ПРИКАЗ

17 января 2025 года № 3

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для

использования при реализации основных образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования

в МКОУ Новобирюсинской СОШ на 2025/ 2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

21 февраля 2024 года № 119 «О внесении изменений в приложение №1 и №2 к приказу

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.№ 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установлении предельного срока

использования исключенных учебников» на основании решения педагогического совета

(протокол № от «17» января 2025 года).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в образовательном

процессе для реализации основной образовательной программы на 2025-2026 учебный

год (Приложение1).

2. Заместителям директора по УВР:

2.1. Довести до сведения участников образовательного процесса (педагогов,

обучающихся, родителей (законных представителей) данный приказ в срок до

01.06.2025 г;

2.2. Организовать реализацию образовательной программы в 2025-2026 учебном

году по учебникам, утвержденным настоящим приказом (Приложение 1).

3. Администратору сайта Беккер А.А. разместить на сайте настоящий приказ с

утвержденным списком учебников на 2025-2026 учебный год в срок до 30.03.2025 г.

4. Библиотекарю:

4.1. Осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень

обеспеченности учебниками обучающихся;

4.2. Составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно наличию в

библиотечном фонде.

4.3. Обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным

списком.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор Л.М. Гертель

Приложение 1

Список учебников, которые используются в МКОУ Новобирюсинской СОШ

в 2025-2026 учебном году

№

п/п
Класс Автор Издательство

1 Класс

1 Русский язык    2023г

В.П. Канакина,

В.Г. Горецкий

Просвещение

2 Литературное чтение в 2-х

частях 2023

Л.Ф. Климанова,

М.В. Голованова

Просвещение

3 Азбука в 2-х частях  2023г

В.Г. Горецкий

В.А. Кирюшкин

Просвещение

4 Математика в 2-х частях

2023г

М.И. Моро

С.И. Волкова

Просвещение

5 Окружающий мир в 2-х

частях  2023г

А.А. Плешаков

Просвещение

6 Изобразительное искусство

2019г

Б.М. Неменский

Просвещение

7 Музыка 2021г   Е.Д. Критская

Просвещение

8 Технология 2023г  Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

Просвещение

9 Физическая культура  2019г

1-4 класс

В.И. Лях

Просвещение

10 Обучение грамоте. (Школа

России)2024

Прописи 1 класс в 4 частях

В.Г.Городецкий

Н.А. Федосова

Просвещение

2 Класс

1 Русский язык   2023г  В.П. Канакина,

В.Г. Горецкий

Просвещение

2 Литературное чтение в 2-х

частях  2023г

Л.Ф. Климанова,

М.В. Голованова

Просвещение

3 Английский язык в 2-х

частях  2023г- 2024г

Н.И. Быков

Д. Дули

Просвещение

4 Математика в 2-х частях

2023 г

М.И. Моро

М.А Бантова

Просвещение

5 Окружающий мир в 2-х

частях  2024 г

А.А. Плешаков

Просвещение

6 Изобразительное искусство

2018г

Б.М. Неменский

Просвещение

7 Музыка 2008-2012г  Е.Д. Критская Просвещение

8 Технология 2023г  Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

Просвещение

9 Физическая культура 2019г

1-4 класс

В.И. Лях

Просвещение

3 Класс

1 Русский язык в 2-х частях

2024г

В.П. Канакина,

В.Г. Горецкий

Просвещение

2 Литературное чтение в 2-х

частях 2024г

Л.Ф. Климанова,

М.В. Голованова

Просвещение

3 Английский язык  в 2-х

частях 2024г

Н.И. Быкова  Д. Дули Просвещение

4 Математика в 2-х частях

2024 г

М.И. Моро

М.А.Бантова

Просвещение

5 Окружающий мир в 2-х

частях 2024 г

А.А. Плешаков

Просвещение

6 Изобразительное искусство

2024г

Б.М. Неменский

Просвещение

7 Музыка 2015 г Е.Д. Критская

Просвещение

8 Технология 2024  Е.А.Лутцева Т.П Зуева

Просвещение

9 Физическая культура 2019 г

1-4 класс

В.И. Лях

Просвещение

4 Класс

1 Русский язык  в 2-х частях

2024 г

В.П. Канакина,

В.Г. Горецкий

Просвещение

2 Литературное чтение в 2-х

частях 2024г

Л.Ф. Климанова,

М.В. Голованова

Просвещение

3 Английский язык в 2-х

частях 2024 г

Н.И Быкова Д.Дули Просвещение

4 Математика в 2-х частях

2024 г

М.И. Моро

М.А.Бантова

Просвещение

5 Окружающий мир в 2-х

частях 2024 г

А.А. Плешаков

Просвещение

6 Изобразительное искусство

2024г

Б.М. Неменский

Просвещение

 7 Музыка 2014г Е.Д. Критская Просвещение

8 Технология 2014г  Н. И. Роговцева,

С. В. Анащенкова

Просвещение

9 Физическая культура 2019 г

(соответствует) 1-4 класс

В.И. Лях

Просвещение

10 ОДНК 2012 г (Основы

православной культуры)

А.В. Кураев Просвещение

5 Класс

1 Русский язык  в 2 –х частях

2023 г -2024г)

М.Т. Баранов,

Т.А. Ладыженская

Просвещение

2 Литература в 2-х частях

2023г-2024 г

В.Я. Коровина

В.П. Журавлёв

В.И. Коровин

Просвещение

3 Английский язык 2023г -

2024г

Ю.Е. Ваулина

Д. Дули

Просвещение

4 Математика в 2 –х частях

2023 г-2024г

Н.Я. Виленкин,

В. Жохов,

А.С Чесноков,

С.И. Шварцбург

Просвещение

5 История древних веков

(2023г-2024г)

Е.В. Саплина

А.А. Немеровский под

ред  В.Р.Мединского

Просвещение

6 География 5-6 класс 2023г -

2024г

А.И. Алексеев

В.В. Николина

Е.К. Липкин

Просвещение

7 Биология 2023г -2024г

линия жизни

В.В. Пасечник

Просвещение

8 Изобразительное

Искусство 2019г

Б.М. Неменский Просвещение

9 Музыка 2022г  Г.П. Сергеева

Е.Д. Критская

Просвещение

10 Физическая

Культура 5-7 кл 2022г

М.Я. Веленский

Просвещение

11 Технология  2023 г Е.С. Глозман

О.А. Кожина

Просвещение

12 Основы духовной –

нравственности культуры

народов 2016 г

Н.Ф. Виноградов

В.И. Власенко

А.В. Поляков

Вентана Граф

6 Класс

1 Русский язык в 2-х частях

2023г-2024г

М.Т. Баранов,

Т.А. Ладыженская

Просвещение

2 Литература в 2-х частях

2023 г -2024г

В.Я. Коровина

В.П. Журавлёв

В.И. Коровин

Просвещение

3 Английский язык 2023 г-

2024г

Ю.Е. Ваулина

Д. Дули

Просвещение

4 Математика в 2-х частях

2023 г -2024г

Н.Я. Виленкин,

В. Жохов,

А.С. Чесноков,

С.И. Шварцбург

Просвещение

5 Информатика 2019г Л.Л. Босова

А.Ю. Босова

6 История средних веков 2023

г -2024г

Е.В. Агибалова

Г.М. Донской

Просвещение

7 История России  в 2-х

частях 2023г -2024г

Н.М. Арсентьев

А.А. Данилов

П.С. Стефанович

Просвещение

8 Обществознание 2023 г  Боголюбов и др. Просвещение

9 География 5-6 класс 2023г  А.И. Алексеев

В.В. Николина

Е.К. Липкин

Просвещение

10 Биология 2023г -2024г

линия жизни

В.В. Пасечник

Просвещение

11 Изобразительное

искусство 2019г

Б.М. Неменский Просвещение

12 Музыка (соответствует)

2022г

Г.П. Сергеева

Е.Д. Критская

Просвещение

13 Физическая

Культура 5-7 кл  2022г

М.Я. Виленский Просвещение

14 Технология  2023г  В.М. Казакевич

Г.В. Пичугина

Г.Ю. Семенова

Просвещение

7 Класс

1 Русский язык в 2-х частях

2024г

Т.А. Ладыженская

М.Т. Баранов

Просвещение

2 Литература в 2-х частях

2024 г

В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

Просвещение

3 Английский язык  2024г Ю.Е.Ваулина Д.Дули

Просвещение

4 Алгебра 2024г  Ю.Н. Макарычев,

Н.Г. Миндюк

Просвещение

5 Геометрия 2018г  Л.С. Анатанасян,

В.Ф. Бутузов

Просвещение

6 Информатика 2019г Л.Л. Босова

А.Ю. Босова

7 История нового времени

(Всеобщая история) 2016г

А.Я. Юдовская,

П.А. Баранов,

Л.М. Ванюшкина

Просвещение

8 История России в 2-х частях

2021г

Н.М. Арсентьев,

А.А. Данилов

Просвещение

9 Обществознание 2021г  Л.Н. Боголюбов,

Н.И. Городецкая

Просвещение

10 География 2021г  А.И. Алексеев.

Просвещение

11 Биология  г 2024г В.В. Пасечник

С.В. Суматохин

Просвещение

12 Физика 2024 г  А.В. Перышкин

Просвещение

13 Музыка 2022 г  Е.Д. Критская

Просвещение

14 Физическая культура  5-7 кл

2022г

М.Я. Веленский

Просвещение

15 Технология (Ведение дома)

(Индустриальные

технологии) 2016г

В.Д. Симоненко

А.Т. Тищенко

В.Д. Симоненко

Просвещение

16 Математика вероятность и

статистика в 2-х частях

2023-2024 г

И.Р. Высоцкий

И.В. Ященко

Просвещение

8 Класс

1 Русский язык. 2022г   С.Г. Бархударов

Просвещение

2 Литература в 2-х частях

2024 г

В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

Просвещение

3 Английский язык 2016г  В.П.  Кузовлев

Просвещение

4 Алгебра 2024г  Ю.Н. Макарычев,

Н.Г. Миндюк

Просвещение

5 Геометрия 2019г  Л.С. Анатанасян,

В.Ф. Бутузов

Просвещение

6 Информатика  Л.Л. Босова

А.Ю. Босова

7 История нового времени

(Всеобщая история) 2017г

А.Я. Юдовская,

П.А. Баранов,

Л.М. Ванюшкина

Просвещение

8 История России в 2-х частях

2017 г

Н.М. Арсентьев,

А.А. Данилов

Просвещение

9 Обществознание 2017г,

несколько учебников 2020г

Л.Н. Боголюбов

Просвещение

10 География 2022г  В.П. Сухов

В.А. Низовцев

А.И. Алексеев

Просвещение

В.В. Николина

11 Биология 2024 г линия

жизни

В,В.Пасечник

С.В.Суматохин

З.Г.Гапонюк

Просвещение

12 Физика 2024г  А.В. Перышкин Просвещение

13 Химия 2024 г  О.С.Габриелян

И.Г.Остраумов

С.А.Сладков

Просвещение

14 Музыка 2022 г  Т.И. Науменко

В.В. Алев

Просвещение

15 Физическая культура 2016 В.И. Лях.

Просвещение

16 Технология (электронная

форма) 2023г

А.О. Кожина

Ю.Л. Хатунцева

Просвещение

9 Класс

1 Русский язык. 2023г  С.Г. Бархударов

С.Е. Крючков

Просвещение

2 Литература в 2-х частях

2024г

В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

Просвещение

3 Английский язык 2017г  В.П.  Кузовлев

Просвещение

4 Алгебра 2018г  Ю.Н. Макарычев,

Н.Г. Миндюк

Просвещение

5 Геометрия 2018г  Л.С. Анатанасян,

В.Ф. Бутузов

Просвещение

6 Информатика 2019г  Л.Л. Босова

А.Ю. Босова

7 Новейшая история

(Всеобщая история) 2018г

О.С. Сороко-Цюпа,

А.О. Сороко-Цюпа

Просвещение

8 История России в 2-х частях

2018г

Н.М. Арсентьев,

А.А. Данилов

Просвещение

9 Обществознание 2018г  Л.Н. Боголюбов

Просвещение

10 География 2022г  А.И. Алексеев,

В.И. Низовцева

Просвещение

11 Биология 2024г линия

жизни

В.В. Пасечник,

Просвещение

12 Физика 2018  А.В. Перышкин

Е.М. Гутник

Дрофа

13 Химия 2024г  О,С Габриелян

И.Г. Остроумов

С.А. Сладков

Просвещение

14 Физическая культура 2016г  В.И. Лях.

Просвещение

15 Основы безопасности

жизнедеятельности 2009

А.Т. Смирнов

Б.О. Хренников

Просвещение

16 Технология (электронная

форма)

Е.С. Глозман

О.А. Кожина

Ю.Л. Хатунцева

Просвещение

10 Класс

1 Русский язык 2019г,2020г  Н.Г. Гольцова

Русское слово

2 Литература в 2-х частях

2019г

Ю.В. Лебедев Просвещение

3 Английский язык 2019 г

М.В. Вербицкая

С. Маккинлии др.

Просвещение

4 Алгебра   2020 г  Л.Г. Алимов

Просвещение

5 Геометрия 2019г  Л.С. Атанасян

Просвещение

6 Информатика 2019г Л. Л. Босова

А.Ю. Босова

7 История России  2023 г В.Р. Мединский

А.В. Торкунов

Просвещение

8 История. Всеобщая история

2024 г

В.Р.Мединский

А.О.Чубарьян

Просвещение

9 Обществознание  2022 г  Л.Н. Боголюбов

Просвещение

Просвещение

10 География  2019г  В.П. Максаковский

11 Биология 2019г-2022г  В.В. Пасечник

Просвещение

12 Физика 2022 г  Г.Е. Мякишев

Просвещение

13 Химия 2024 г  О.С Габриелян

И.Г. Остраумов

С.А. Сладков

Просвещение

14 Физическая культура 2012г  В.И. Лях.

Просвещение

15 ОБЖ 2020 г  С.В. Ким

В.А. Горский

Вентана-Граф

11 Класс

1 Русский язык в 2-х частях

2019г- 2020 г

Н.Г. Гольцова

Русское слово

2 Литература в 2-х частях

2020 г

В.П. Журавлева Просвещение

3 Английский язык 2020г  М.В. Вербицкая

Д.Ж. Каминс Карр др.

Вентана-Граф

4 Алгебра  2020 г  Л.Г. Алимов

Просвещение

5 Геометрия 2019 г  Л.С. Атанасян

Просвещение

6 Информатика  Л. Л. Босова

А.Ю. Босова

7  История  России 2023г  В.Р. Мединский

А.В. Торкунов

Просвещение

8  История. Всеобщая история

2024г

В.Р.Мединский

А.О.Чубарьян

Просвещение

9 Обществознание 2020 г  Л.Н. Боголюбов

Просвещение

10 География  2019  В.П. Максаковский

Просвещение

11 Биология 2020г В.В.Пасечник

Просвещение

12 Физика 2020 г

Г.Е. Мякишев

Б.Б. Буховцев

Просвещение

13 Химия 2024 г  О.С. Габриелян

И.Г. Остроумов

С.А. Сладков

Просвещение

14 Физическая культура 2012 г  В.И. Лях.

Просвещение

15 ОБЖ 2020 г  С.В. Ким

В.А. Горский

Просвещение

5-9 класс СКО VIII вида

1 Чтение 6 класс 2005  И.М. Бгажнокова

Е.С. Погостина

Просвешение

2 Чтение 7 класс   2013 г  А.К. Аксенова Просвещение

3 Чтение 8 класс   2013 г З.Ф. Малышева Просвещение

4 Чтение 9 класс  2013 г А.К. Аксенова Просвещение

5 Русский язык 5 класс 2013г

Русский язык 6 класс  2013 г

Русский язык 7 класс  2006 г

Русский язык 8 класс 2012 г

Русский язык 9 класс  2005 г

Н.Г. Галунчикова,

Э.В. Якубовская

Просвещение

6 Математика 6 класс 2006 г  М.Н. Перов

Н.Г. Капустина

Просвещение

7 Математика 7 класс 2019г  Т.В. Алышева Просвещение

8 Математика 8 класс 2005 г

В.В. Эк Просвещения

9 Математика 9 класс 2018 г  М.Н. Перова Просвещение

10 История 6 класс 2013г

История 7 класс  2012 г

История 8 класс 2013 г

И.М. Бгажнокова

Л.В. Смирнова

Просвещение

11 История 9 класс  2013г

И.М. Бгажнокова

Л.В. Смирнова

Просвещение

12 Природоведение  Т.М. Лифанова

Е.Н. Соломина

Просвещение

13 Биология 6 класс 2013 г  А.И. Никишов

Просвещение

14 Биология 7 класс  2012 г  З.А. Клепинина Просвещение

15 Биология 8 класс  2013г  А.И. Никишов

Просвещение

16 Биология 9 класс  2013г  Е.Н. Соломина,

Т.В. Шевырёва

Просвещение

17 География 5 класс  2014г

География 6 класс  2009 г

География 7 класс  2013г

География 8 класс 2011 г

География 9 класс  2008 г

Т.М. Лифанова,

Е.Н. Соломина

Просвещение

18 Технология (для мальчиков)

5-9 слесарное дело

В.Г. Патракеев

Просвещение

19 Технология (для девочек)5-9

Швейное дело

Г.Б Картушина,

Г.Г. Мозговая

Просвещение